
  

 

Nr.10  din  17.12.2024 
Număr de U.A.T.-uri participante 50  din totalul de 90. Hotărâre adoptată astăzi, 17.12.2024, cu un număr de 47  

voturi „pentru” dl. Lucian-Daniel Stanciu Viziteu, 50 voturi „pentru” dl. Valentin Vieru, 49 voturi „pentru” dl. Cristian-

Aurelian Ciubotaru,  49 voturi „pentru” dl. Valentin Manea, 0  voturi „abținere”,  0  voturi „împotrivă”. 

                                              Pagina  1 din 2 

 

 

 HOTĂRÂRE 

privind alegerea membrilor Consiliului Director al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Bacău – A.D.I.B. 

 

Având în vedere: 

- Expirarea mandatului membrilor Consiliului Director al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Bacău – A.D.I.B. desemnați prin Hotărârea A.G.A. A.D.I.B. nr. 10 din 

10.11.2020; 

- Procesul verbal al ședinței A.G.A. A.D.I.B. nr. 1020 din 17.12.2024; 

 

În temeiul prevederilor:  

- Art.91 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art.21, alin.(2), lit.c) din Ordonanța nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru al asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

- art. 16 alin. (2), lit.d), art. 20, alin.(1), alin. (3) și art.22 alin.(1), alin.(2)  din Statutul 

A.D.I.B; 

- Hotărârea AGA ADIB nr. 9 din 17.12.2024 privind alegerea președintelui Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Bacău – A.D.I.B. pe o perioadă de 4 (patru) ani. 

 

 

  Adunarea Generală a Asociaților A.D.I.B. 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Începând cu data de 18.12.2024 se desemnează membrii Consiliului Director al  

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – A.D.I.B., astfel: 



  

 

Nr.10  din  17.12.2024 
Număr de U.A.T.-uri participante 50  din totalul de 90. Hotărâre adoptată astăzi, 17.12.2024, cu un număr de 47  

voturi „pentru” dl. Lucian-Daniel Stanciu Viziteu, 50 voturi „pentru” dl. Valentin Vieru, 49 voturi „pentru” dl. Cristian-

Aurelian Ciubotaru,  49 voturi „pentru” dl. Valentin Manea, 0  voturi „abținere”,  0  voturi „împotrivă”. 

                                              Pagina  2 din 2 

            Președinte al Consiliului Director A.D.I.B: domnul  Marius-Ciprian Bogea  - director 

executiv al Direcției juridice și administrație publică locală din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Bacău,  

            Membrii ai Consiliului Director A.D.I.B: 

domnul  Lucian-Daniel Stanciu-Viziteu, primarul municipiului Bacău;  

domnul  Valentin Vieru, primarul municipiului Moinești; 

domnul  Cristian-Aurelian Ciubotaru, primarul orașului Târgu Ocna;  

domnul  Valentin Manea, primarul comunei Săucești; 

pentru o perioadă de 4 (patru) ani. 

Art.2 În conformitate cu art.22, alin.(2) din Statutul A.D.I.B.,  președintele Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Bacău – A.D.I.B. este și președinte al Consiliului Director A.D.I.B.. 

Art.3. Se împuternicește domnul avocat Candet Gigi-Nucu să facă toate demersurile pentru 

înscrierea modificării în Registrul asociațiilor şi fundațiilor aflat la grefa Judecătoriei Bacău. 

Art.4. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Asociației și se comunică membrilor Adunării 

Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – A.D.I.B.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

VALENTIN MANEA 

  

      

 

            Aviz de legalitate  

 


